
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

BOLETIM DE SERVIÇO 121/2025

24/07/2025

Lei 4.965 de 05.05.66

BOLETIM DE SERVIÇO 121/2025 IFS - 24/07/2025
https://sipac.ifs.edu.br/public

https://sipac.ifs.edu.br/public


 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente, e reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022, publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, 
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Retificar as Portarias: nº 2.995, de 12 de dezembro de 2024, publicada no DOU de 16/12/2024,
Seção 2, Pág. 19; nº 314, de 7 de fevereiro de 2025, publicada no DOU de 10/02/2025, Seção 2, Págs.
21 e 22; nº 533, de 26 de fevereiro de 2025, publicada no DOU de 28/02/2025, Seção 2, Págs. 30 e 31;
nº 1.288, de 8 de maio de 2025, publicada no DOU de 12/05/2025, Seção 2, Págs. 24 e 25, que tratam
das nomeações, em caráter efetivo, de candidatos habilitados em concurso público de provas e títulos,
instituído pelo Edital de Abertura nº 02, de 30/04/2024, para exercer o cargo de Professor de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, em regime laboral de 40 horas semanais, com Dedicação Exclusiva.
 
Art. 2º Onde se lê:
 
 
 
"ÁREA: MATEMÁTICA
 
Vagas destinadas a candidatos autodeclarados negros (pretos ou pardos) - N(PP)
 

 
 
 
ÁREA: ADMINISTRAÇÃO
 
Vagas destinadas a candidatos autodeclarados negros (pretos ou pardos) - N(PP)
 

 
 
 
ÁREA: ARTES
 
Vagas destinadas a candidatos autodeclarados negros (pretos ou pardos) - N(PP)
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 2315, DE 24 DE JULHO DE 2025

NOME POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO CÓDIGO DE VAGAS

Pablo José Cruz dos Santos 0950191

NOME POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO CÓDIGO DE VAGAS

Grayceane Bomfim Santos de Jesus 0950284

NOME POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO CÓDIGO DE VAGAS

Mayele Maria Souza de Olivera 0950275



 
 
ÁREA: FÍSICA
 
Vagas destinadas a candidatos autodeclarados negros (pretos ou pardos) - N(PP)
 

 
 
 
ÁREA: GEOGRAFIA
 
Vagas destinadas a candidatos autodeclarados negros (pretos ou pardos) - N(PP)
 

 
 
 
ÁREA: HISTÓRIA
 
Vagas destinadas a candidatos autodeclarados negros (pretos ou pardos) - N(PP)
 

 
 
 
ÁREA: QUÍMICA
 
Vagas destinadas a candidatos autodeclarados negros (pretos ou pardos) - N(PP)
 

 
 
 
ÁREA: INFORMÁTICA
 
Vagas destinadas a Pessoas com Deficiência (PcD)
 

 
 
 
ÁREA: SEGURANÇA DO TRABALHO
 
Vagas destinadas a candidatos autodeclarados negros (pretos ou pardos) - N(PP)
 

 

NOME POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO CÓDIGO DE VAGAS

José Henrique Lopes da Silva 0950228

NOME POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO CÓDIGO DE VAGAS

Eline Almeida Santos 0950244

NOME POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO CÓDIGO DE VAGAS

Romulo Gabriel de Barros Gomes 0950134

NOME POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO CÓDIGO DE VAGAS

Luis Fabricio Santana Santos 0950157

NOME POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO CÓDIGO DE VAGAS

Franklin Magalhães Ribeiro Junior 0950145

NOME POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO CÓDIGO DE VAGAS

Felipe Abreu de Jesus 0947564



 ",
 
Leia-se:
 
"ÁREA: MATEMÁTICA
 
Ampla Concorrência (AC)
 

 
 
 
ÁREA: ADMINISTRAÇÃO
 
Ampla Concorrência (AC)
 

 
 
 
ÁREA: ARTES
 
Ampla Concorrência (AC)
 

 
 
 
ÁREA: FÍSICA
 
Ampla Concorrência (AC)
 

 
 
 
ÁREA: GEOGRAFIA
 
Ampla Concorrência (AC)
 

 
 
 
ÁREA: HISTÓRIA
 
Ampla Concorrência (AC)
 

NOME POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO CÓDIGO DE VAGAS

Pablo José Cruz dos Santos 0950191

NOME POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO CÓDIGO DE VAGAS

Grayceane Bomfim Santos de Jesus 0950284

NOME POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO CÓDIGO DE VAGAS

Mayele Maria Souza de Olivera 0950275

NOME POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO CÓDIGO DE VAGAS

José Henrique Lopes da Silva 0950228

NOME POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO CÓDIGO DE VAGAS

Eline Almeida Santos 0950244

NOME POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO CÓDIGO DE VAGAS



 
 
 
ÁREA: QUÍMICA
 
Ampla Concorrência (AC)
 

 
 
 
ÁREA: INFORMÁTICA
 
Ampla Concorrência (AC)
 

 
 
 
ÁREA: SEGURANÇA DO TRABALHO
 
Ampla Concorrência (AC)
 

 
 ".
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data.
 
 
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE
 

Romulo Gabriel de Barros Gomes 0950134

NOME POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO CÓDIGO DE VAGAS

Luis Fabricio Santana Santos 0950157

NOME POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO CÓDIGO DE VAGAS

Franklin Magalhães Ribeiro Junior 0950145

NOME POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO CÓDIGO DE VAGAS

Felipe Abreu de Jesus 0947564



 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, e reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022, publicado no DOU de 30 subsequente, no uso
das atribuições que lhe confere a Lei  nº 11.892/2008, e considerando as informações contidas no
processo administrativo SEI nº 23060.001636/2023-64, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, em virtude de habilitação em concurso público de provas e títulos,
instituído pelo Edital de Abertura nº 02, de 30/04/2024, publicado no DOU de 30/04/2024, Seção 3, Pág.
43, cuja homologação do resultado final foi publicada no DOU de 02/12/2024, seção 3, Págs. 53-65, para
exercer o cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe/Nível A-01, nas seguintes
áreas e regimes: 
 
 
40h (Dedicação Exclusiva) 
 
 
ÁREA: ADMINISTRAÇÃO
 
Vagas destinadas a candidatos autodeclarados negros (pretos ou pardos) -  N(PP) 
 

 
 
 
 
ÁREA: ARTES
 
Vagas destinadas a candidatos autodeclarados negros (pretos ou pardos) - N(PP) 
 

 
  
Ampla Concorrência (AC) 
 

 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 2316, DE 24 DE JULHO DE 2025

NOME POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO CÓDIGO DE VAGAS

Pedro Luis Ferreira Gois  0950028

NOME POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO CÓDIGO DE VAGAS

Wécio Bezerra Santos Júnior 0950032

NOME POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO CÓDIGO DE VAGAS

Lucas Wendel Silva Santos 0950033



 
ÁREA: BIOLOGIA
 
Ampla Concorrência (AC) 
 

 
 
 Vagas destinadas a candidatos autodeclarados negros (pretos ou pardos) - N(PP) 
 

 
 
 
 
ÁREA: ENGENHARIA CIVIL
 
Ampla Concorrência (AC) 
 

 
 
 
 
ÁREA: ELETROTÉCNICA
 
Ampla Concorrência (AC) 
 

 
 
 
 
ÁREA: ENGENHARIA SANITÁRIA E AMBIENTAL
 
Ampla Concorrência (AC) 
 

 
 
 
 
ÁREA: FÍSICA
 
Vagas destinadas a candidatos autodeclarados negros (pretos ou pardos) - N(PP) 
 

NOME POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO CÓDIGO DE VAGAS

Katily Luize Garcia Pereira 0950034

Jober Condé Evangelista Freitas 0950035

NOME POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO CÓDIGO DE VAGAS

Darlan Morais Oliveira 0950036

NOME POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO CÓDIGO DE VAGAS

Anderson de Jesus Lima 0950038

NOME POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO CÓDIGO DE VAGAS

Emerson de Lacerda Soares 0950039

Renata Garcia Dutra de Oliveira 0950040

NOME POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO CÓDIGO DE VAGAS

Camila Figueredo Miranda 0950041

NOME POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO CÓDIGO DE VAGAS



 
 
 
 
ÁREA: GEOGRAFIA
 
Vagas destinadas a candidatos autodeclarados negros (pretos ou pardos) - N(PP) 
 

 
 
Ampla Concorrência (AC) 
 

 
 
 
 
ÁREA: HISTÓRIA
 
Vagas destinadas a candidatos autodeclarados negros (pretos ou pardos) - N(PP) 
 

 
 
 
 
ÁREA: INFORMÁTICA
 
Pessoa com Deficiência (PcD) 
 

 
 
Vagas destinadas a candidatos autodeclarados negros (pretos ou pardos) - N(PP) 
 

 
 
 
Ampla Concorrência (AC) 
 

 
 
 

Jonyson Marcs Borges da Rocha 0950042

NOME POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO CÓDIGO DE VAGAS

Gabriel Matos Lima 0950045

NOME POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO CÓDIGO DE VAGAS

Judson Augusto Oliveira Malta 0950046

NOME POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO CÓDIGO DE VAGAS

Aldenise Cordeiro Santos 0950047

NOME POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO CÓDIGO DE VAGAS

Keembec Souza Relvas Dias 0950049

NOME POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO CÓDIGO DE VAGAS

Antonio Fernando Cruz Santos 0950050

NOME POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO CÓDIGO DE VAGAS

Luiz Fernando Fonsêca Pinheiro de Lima 0950052



 
ÁREA: LETRAS PORTUGUÊS
 
Ampla Concorrência (AC) 
 

 
 
 
 
ÁREA: LETRAS PORTUGUÊS/INGLÊS
 
Vagas destinadas a candidatos autodeclarados negros (pretos ou pardos) - N(PP) 
 

 
 
 
 
ÁREA: MATEMÁTICA
 
Vagas destinadas a candidatos autodeclarados negros (pretos ou pardos) - N(PP) 
 

 
 
 
 
ÁREA: PSICOLOGIA
 
Ampla Concorrência (AC) 
 

 
 
 
 
ÁREA: QUÍMICA - PROCESSOS QUÍMICOS
 
Ampla Concorrência (AC) 
 

 
 
 
 
ÁREA: SEGURANÇA DO TRABALHO
 

NOME POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO CÓDIGO DE VAGAS

Jaqueline dos Santos Nascimento 0950053

NOME POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO CÓDIGO DE VAGAS

Andre Felipe Ribeiro 0950054

NOME POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO CÓDIGO DE VAGAS

Renata Fernandes Pereira 0950055

NOME POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO CÓDIGO DE VAGAS

Graziela Maria da Silva Gatto 0950056

André Filipe Silva Meneses 0950058

NOME POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO CÓDIGO DE VAGAS

Jefferson David Oliveira da Silva 0950059



Ampla Concorrência (AC) 
 

 
 
 
 
ÁREA: VETERINÁRIA
 
Ampla Concorrência (AC) 
 

 
 
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.
 
 
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE
 

NOME POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO CÓDIGO DE VAGAS

Rayssa Lima Costa Coura 0950060

NOME POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO CÓDIGO DE VAGAS

Bruno Pajeú e Silva 0950061



 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008,  
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para comporem a
Comissão  do  Projeto  Integrador  e  Feira  de  Ciências  do  1º  ano  do  Curso  Técnico  Integrado  em
Desenvolvimento de Sistemas, Campus Tobias Barreto, com prazo para conclusão dos trabalhos até
30/11/2025: 
 
    - Sanderson Soares da Silva, matrícula SIAPE 1050223;  
    - Pedro Ernesto Oliveira da Cruz,  matrícula SIAPE 2991247;  
    - Eric dos Santos Sampaio,  matrícula SIAPE 3470144;  
    - Creilson de Jesus Conceição, matrícula SIAPE 3477857. 
 
 
Art. 2º Revogam-se todas as disposições em contrário constantes na Portaria nº 1397, de 13 de maio de
2025. 
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data.
 
 
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 2317, DE 24 DE JULHO DE 2025



 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008,  
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para comporem a
Comissão Permanente de Análise Curricular para Reintegração, Campus Tobias Barreto: 
 
    - Joaldo Didier Souza Junior, matrícula SIAPE 1026075; 
    - Clayton Albert Neri da Silva, matrícula SIAPE 3425952;  
    - Vanina Nunes Silveira, matrícula SIAPE 2414148. 
 
 
Art 2º  Revogam-se todas as disposições em contrário constantes na Portaria nº 2067, de 06 de setembro
de 2024. 
 
 Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data.
 
 
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 2318, DE 24 DE JULHO DE 2025



 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Designar o servidor Gabriel Cruz, matrícula SIAPE 3477968, ocupante do cargo de Assistente em
Administração, pertencente ao quadro de pessoal permanente desta Instituição Federal de Ensino, para
desenvolver suas atividades laborais na Gerência de Administração - GADM/DG, Campus Poço Redondo.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, com efeitos retroativos a 04 de junho de 2025. 
 
 
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 2319, DE 24 DE JULHO DE 2025



 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, 
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Recompor, sob a presidência do primeiro, a Equipe Multidisciplinar do Campus Itabaiana:
 
 - Viviane de Jesus Peixoto, matrícula SIAPE 3011209; 
 - Ayrton Moraes Ramos, matrícula SIAPE 1210221; 
 - Brenda Karolina da Silva Oliveira, matricula SIAPE 1276715; 
 - Carolina Cerqueira dos Santos Lima, matricula SIAPE 1420086; 
 - Clara Miranda Santos, matricula SIAPE 1895013; 
 - Daniela da Silva Lapa, matrícula SIAPE 1843948; 
 - Eurílio Pereira Santos Filho, matrícula SIAPE 1199237; 
 - Fabricio de Rezende Prado, matrícula SIAPE 2267578; 
 - Marcelo Ribeiro Santana, matrícula SIAPE 1159799; 
 - Maria Costa dos Santos, matrícula SIAPE 3423400; 
 - Mayka de Souza Lima, matrícula SIAPE 1983966; 
 - Polania Pelc Santos, matrícula SIAPE 2176760; 
 - Vinicius Marques Nejaim, matrícula SIAPE 3075441. 
 
Art. 2º Revogar a portaria nº 123, de 17 de janeiro de 2025.
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
 
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 2320, DE 24 DE JULHO DE 2025



 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, 
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Designar as servidoras Antônia Fernanda Silva dos Santos, matrícula SIAPE 1611547, e Maria
Auxiliadora  Silva  Moreira  Oliveira,  matrícula  SIAPE,  ocupantes  do  cargo  de  Assistentes  Sociais,  
pertencente ao quadro de pessoal permanente desta Instituição Federal de Ensino, lotadas no Campus
Aracaju, para realizarem Cooperação Técnica Especializada com o Campus Itabaiana, na área de Serviço
Social, referente ao Edital do Programa de Assistência e Acompanhamento ao Educando do IFS.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.
 
 
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 2321, DE 24 DE JULHO DE 2025



 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, 
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para comporem a
Comissão de Monitoria, Campus Estância, com o prazo para a conclusão dos trabalhos até 28/02/2026:
 
 - Carlos Mariano Melo Junior, matrícula SIAPE 1943096; 
 - Denise Guimarães Lopes, matrícula SIAPE 1927745; 
 - Dayane de Oliveira Barbosa, matrícula Siape 1230530; 
 - Deivesson de Sousa Lima, matrícula SIAPE 2267604; 
 - Cassiana Nascimento Matos, matrícula SIAPE 2267564; 
 - Izabella Cristine Oliveira Rezende, matrícula SIAPE 1207987; 
 - Fabiana Ferreira Nascimento de Souza, matrícula SIAPE 1295692; 
 - Daniel Guilhermo Gordilho Sanchez, matrícula SIAPE 1260887.
 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
 
 
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 2322, DE 24 DE JULHO DE 2025



 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, 
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para comporem as
Comissões de Avaliação de Transferência Interna e Externa, Reintegração e Portador de Diploma, dos
Processos Seletivos, para os cursos de Graduação do Campus Lagarto:
 
Licenciatura em Física
 
- Paulo Jorge Ribeiro Montes, matrícula SIAPE 1454410;
 
- Cintia Teles de Argolo, matrícula SIAPE 1361144;
 
- José Uibson Pereira de Moraes, matrícula SIAPE 2726349;
 
- André Luiz Nogueira, matrícula SIAPE 2797389;
 
- Jarbas Cordeiro Sampaio, matrícula SIAPE 1054949. 
 
 
Bacharelado em Arquitetura e Urbanismo
 
- Glauber Fontes de Oliveira, matrícula SIAPE 1067552;
 
- Marcos Elan Alves de Araújo, matrícula SIAPE 1151777;
 
- Marcio Santos Lima, matrícula SIAPE 2068536;
 
- Luciana Gomes Machado Nascimento, matrícula SIAPE 1337015. 
 
 
Bacharelado em Engenharia Elétrica
 
- Raquel Nominato Araujo, matrícula SIAPE 1378586;
 
- Lucas Tenorio de Souza Silva, matrícula SIAPE 2998899;
 
- Felipe Santana Santos, matrícula SIAPE 1274940;
 
- Vinicius Luis de Carvalho Silva, matrícula SIAPE 1096287. 
 
 
Bacharelado em Sistemas de Informação

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 2323, DE 24 DE JULHO DE 2025



- Gustavo da Silva Quirino, matrícula SIAPE 1585688;
 
- Telmo Oliveira de Jesus, matrícula SIAPE 2467016;
 
- Rosana Rocha Siqueira, matrícula SIAPE 3683551;
 
- Lauro Barreto Fontes, matrícula SIAPE 1583201.
 
Art. 2º A comissão é responsável pela análise e divulgação dos resultados, referente aos candidatos
participantes dos editais para transferência interna e externa, reintegração e portador de diploma dos
cursos de graduação do Campus Lagarto.
 
Art. 3º As comissões deverão cumprir todas as regras e prazos estabelecidos no edital.
 
Art. 4º Tornar sem efeito a Portaria nº 2121, de 10 de setembro de 2024.
 
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
  
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE
 



 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para comporem a
Comissão Permanente da Organização do Workshop do Dia do Leite, Campus Glória: 
 
- Simone Vilela Talma, matrícula SIAPE 2007491; 
- Andrezza de Castro Lima, matrícula SIAPE 1794067; 
- Anita Caroline Lima Reinoso, matrícula SIAPE 1934672; 
- Geanderson dos Santos, matrícula SIAPE 2007659; 
- Herbet José Cruz Resende, matrícula SIAPE 3425920; 
- Mateus de Carvalho Furtado, matrícula SIAPE 2015476; 
- Marcela Arantes Meirelles, matrícula SIAPE 1389177; 
- Marconi Bomfim de Santana, matrícula SIAPE 1263726; 
- Raquele Lima Moreira, matícula SIAPE 1120330; 
- Rozana da Rocha Adams, matrícula SIAPE 3425538; 
- Valdeci Silva Bastos, matrícula SIAPE 2007882.
 
Art. 2º Revogar a Portaria nº 1194 de 30 de abril de 2025. 
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data.  
 
 
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 2324, DE 24 DE JULHO DE 2025



 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para comporem
a Comissão permanente de Análise Curricular para transferências externas, internas e portadores de
diploma, Campus Glória:  
 
- Mateus de Carvalho Furtado, matrícula SIAPE 2015476;
 
- Gabriel Dienstmann, matrícula SIAPE 1903021;
 
- Marcela Arantes Meirelles, matrícula SIAPE 1389177;
 
- Rozana da Rocha Adams, matrícula SIAPE 3425538.
 
- Simone Vilela Talma, matrícula SIAPE 2007491. 
 
 
Art. 2º Revogar a portaria nº 1077 de 23 de abril de 2025. 
 
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data.  
 
 
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 2325, DE 24 DE JULHO DE 2025



 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para comporem a
Comissão permanente de Análise Curricular para Reintegração, Campus Glória:  
 
- Luciara Fernandes Batista dos Santos, matrícula SIAPE 3062306; 
 - Geovane dos Santos, matrícula SIAPE 3160465; 
 - Jéssica Gonçalves de Andrade, matrícula SIAPE 1060806; 
 - Paulo Henrique Monteiro da Silva, matrícula SIAPE 2153452; 
 - Vagner Domingos de Santana, matrícula SIAPE 1943593. 
 
 
Art. 2º Revogar a portaria nº 3253 de 05 de dezembro de 2023. 
 
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data.  
 
 
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 2326, DE 24 DE JULHO DE 2025



 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º  Designar os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para comporem
a Comissão responsável pela organização do estande do IFS Campus Glória na Festa Literária de Glória -
FLIG, sob a presidência do primeiro:
 
- Aline Ferreira da Silva, matrícula SIAPE 1126357; 
- Adriano Venicius Santana Gualberto, matrícula SIAPE 1423541; 
- Franciana Ribeiro Sales, matrícula SIAPE 1217391; 
- Herbert José Cruz Resende, matrícula SIAPE 3425920; 
- Jociene Xavier dos Santos, matrícula SIAPE 2310053; 
- José Manoel Wanderley Duarte Neto, matrícula SIAPE 3465965; 
- Lícia Martha Daniel Oliveira, matrícula SIAPE 3470341; 
- Luciano dos Santos Ferreira, matrícula SIAPE 3010814; 
- Raquele Lima Moreira, matrícula SIAPE 2499060; 
- Rosa Maria de Medeiros Guedes Santos, matrícula SIAPE 2327419; 
- Rozana da Rocha Adams, matrícula SIAPE 3425538; 
- Siloe Cristina do Nascimento Erculino, matrícula SIAPE 1086791.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.  
 
 
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 2327, DE 24 DE JULHO DE 2025



 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008,
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Dispensar o servidor Felipe César Sousa e Silva, matrícula SIAPE 1618070, ocupante do cargo de
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do encargo de substituto eventual do Coordenador de
Pesquisa e Extensão - COPEX/GEN/DG, Campus Glória, código FG-04, durante os afastamentos ou
impedimentos regulamentares do titular. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
 
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 2328, DE 24 DE JULHO DE 2025



 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Designar a servidora Illian Narayama Rocha Oliveira, matrícula SIAPE 3446029, ocupante do cargo
de  Professor  de  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  para  o  encargo  de  substituto  eventual  do
Coordenador de Pesquisa e Extensão -  COPEX/GEN/DG, Campus Glória,  código FG-04,  durante os
afastamentos ou impedimentos regulamentares do titular.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.  
 
 
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 2329, DE 24 DE JULHO DE 2025



 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Designar o servidor Marcel Castro Catanhede Araújo, matrícula SIAPE 1305091, ocupante do
cargo de Professor Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para o encargo de substituto eventual do
coordenador  da  Assessoria  Pedagógica  -  ASPED/GEN/DG,  Campus  Glória,  sem  FG,  durante  os
afastamentos ou impedimentos regulamentares do titular.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.  
 
 
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 2330, DE 24 DE JULHO DE 2025



 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, e considerando a Portaria nº
799, de 24 de maio de 2023, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Dispensar, a partir de 18/07/2025, o servidor Sérgio Lima dos Santos, matrícula SIAPE 2153728,
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico Técnico e Tecnológico, pertencente ao quadro de
pessoal permanente desta Instituição Federal de Ensino, do encargo de responsável pela Coordenação do
Núcleo de Enfrentamento à Violência e Assédio - NEVA/DDI/PRODIN, Reitoria.
 
Art. 2º Agradecer os relevantes serviços prestados pelo servidor durante o período em que esteve como 
Coordenador. 
 
Art. 3º Determinar ao servidor que providencie junto ao Setor de Patrimônio da Unidade Gestora, para
que no prazo de vinte quatro horas, efetue a descarga patrimonial através do inventário de transferência
de responsabilidade. 
 
Art. 4º Esta portaria entra em vigor nesta data.  
 
 
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 2331, DE 24 DE JULHO DE 2025



 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, e considerando Portaria nº
555 de 01/03/2025 (criação), Portaria nº 3339 de 21/11/2022 (alteração de subordinação), 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Designar, a partir de 21/07/2025, o servidor Gilvan da Costa Santana, matrícula SIAPE 1080639,
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao quadro de
pessoal permanente desta Instituição Federal de Ensino, para o encargo de responsável pelo Núcleo de
Enfrentamento à Violência e Assédio - NEVA/DDI/PRODIN, Reitoria. 
 
Art. 2º Determinar ao servidor que providencie junto ao Setor de Patrimônio da Unidade Gestora, para
que  no  prazo  de  vinte  quatro  horas,  efetue  a  assinatura  do  termo de  responsabilidade  da  carga
patrimonial no Sistema Integrado de Patrimônio, Administração e Contratos (SIPAC). 
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 

 
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 2332, DE 24 DE JULHO DE 2025



 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados como fiscais responsáveis pelo acompanhamento da
execução dos serviços de demolição da laje do setor da Agroindustria do Campus São Cristóvão pela
empresa  HLF  Arquitetura  Ltda.,  CNPJ:  29.080.420/0001-07, que  serão  prestados  nas  condições
estabelecidas no Termo de Referência n° 104/2025 da Contratação Direta n° 150/2025:
 

 
Art. 2º Determinar que os representantes acima designados desempenhem as atribuições conforme
papéis e responsabilidades, em conformidade com a Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017,
descritos abaixo: 
 
 

 
 
Art. 3º Determinar que os representantes designados apresentem relatório de acompanhamento da
execução do citado serviço. 
 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor nesta data com efeitos retroativos a 22/07/2025.
 
 
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 2333, DE 24 DE JULHO DE 2025

SERVIDOR SIAPE PAPEL ATUAÇÃO

Leandro Teles Santana  2155237 Fiscal Técnico Titular

Matheus Vancine José Guimarães Pereira  2407340 Fiscal Técnico Substituto

PAPEL DESCRIÇÃO

Fiscal

Técnico

Fiscalização Técnica: é o acompanhamento com o objetivo de avaliar  a execução do objeto nos moldes

contratados e, se for o caso, aferir se a quantidade, qualidade, tempo e modo da prestação dos serviços estão

compatíveis com os indicadores de níveis mínimos de desempenho estipulados no ato convocatório, para efeito

de  pagamento  conforme  o  resultado,  podendo  ser  auxiliado  pela  fiscalização  de  que  trata  o  inciso  V

(fiscalização pelo público usuário) deste artigo. (Art. 40, II).


		2025-07-24T17:46:51-0300
	RUTH SALES GAMA DE ANDRADE:53289730549




